« quoniam non sprevit neque despexit deprecationem pauperis. Nec avertit faciem suam a me, et cum clamarem ad eum exaudivit me. Apud te laus mea in Ecclesia magna, vota meam reddam in conspectu timentium eum. Edent pauperes et saturabuntur, et laudabunt Dominum qui requirunt eum, vivent corda eorum in sæculum sæculi. Remiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terræ. Et adorabunt in conspectu ejus universæ familiæ Gentium. Quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur Gentium. Manducaverunt et adoraverunt omnes pingues terræ, in conspectu ejus cadent omnes qui descendunt in terram. Et anima mea illi vivet, et semen meum serviet ipsi. Annuntiabitur Domino generatio ventura, et annuntiabunt cœli justitiam ejus populo qui nascetur, quem fecit Dominus. »

ENARRATIO.

In finem pro assumptione matutina psalmus David. Hic psalmus est attribuendus David, id est, Christo dirigente in finem, id est perfectionem pro assumptione matutina, id est, pro resurrectione sua quæ facta est *valde mane cum adhuc tenebræ essent* (Joan. xx), quando mortalitas assumpsit immortalitatem, ad similitudinem solis qui paulatim depulsis tenebris ascendendo vires assumit. Sic, Christo resurgente, paulatim fidelium mentes illuminavit. In Hebræo *cerva*, pro matutina quod idem valet ad similitudinem: quia sicut cerva summo diluculo ex ipsa luce gratulatur et alta conscendit, sic humana natura ex sua resurrectione lætabitur. Christus caput nostrum in hoc psalmo agit secundum humanitatem cum Patre de gloria suæ resurrectionis, et de fructu ipsius resurrectionis, et de gloria justorum et de excœcatione impiorum. Præmittitur autem ejus passio ut major appareat ejus resurrectio, quia quanto majus certamen eo major victoriæ lælitia. Et in ipso certamine passionis orat ut eripiatur, in persona veteris hominis sic dicens :

Deus, qui es omnium *Deus per naturam, Deus meus*, specialiter per gratiam vel per singularem obedientiam, *respice in me*, id est in auxilium meorum, qui usque modo despexisti me. Hic apparet quod Christus non in sui persona hic rogat, qui immunis est a peccato, sed suscepit delicta nostra, ut nobis tribueret justificationem suam. Orat ergo in vice nostra : *Respice in me*, id est libera me, *longe es a salute mea*, ut illis videtur qui dicunt : *Si Filius Dei est, descendat de cruce, et liberet eum si vult* (Matth. xxvii), quia si non liberas videris dereliquisse me. *Quare me dereliquisti ?* id est, quare, eo modo non liberando quo persecutores dicunt, permittis videri esse derelictum a te ? Hanc inquisitionem ideo facit, ut diligenter causam aperiat. Hæc est causa quare non vis ut descendam de cruce, sed ut resurgam de sepulcro : *Verba delictorum meorum longe sunt a salute mea*, verba illa venenata serpentis antiqui, *eritis sicut dii* (Gen. iii). Quæ fuerunt *verba delictorum*, id est, verba inobediendiæ et omnis

peccati. *Meorum*, id est, omnium eorum propter quos ad passionem veni liberandum, *longe* sunt a salute mea, hac scilicet ut vivus de cruce descendam. Non enim hoc postulant ut de cruce descendam, sed ut in cruce moriar: hoc enim solum est eis pretium redemptionis. Aliter: *Quare me dereliquisti*, id est, quare videris dereliquisse, dum non respicis in me liberando de cruce? Ideo *verba delictorum meorum*, id est, deprecationes *meorum* quæ sunt *delictorum*, id est, pro delictis, *longe a salute mea*, id est, non postulant ut ego descendam de cruce, quia tunc non liberarentur mei, id est, mihi prædestinati. Aliter: *Quare me dereliquisti*? Quasi dicat: Hæc verba quod dico, *respice et dereliquisti*, quæ sunt *longe a salute mea*, id est, a me qui sum immunis ab omni peccato, non sunt mea, id est pro me, quæ nunquam despexisti, nunquam *dereliquisti*, sed sunt *verba delictorum meorum*, id est pro delictis *meorum*, quæ ego porto; ut illud: et iniquitates nostras ipse portavit et languores nostros ipse abstulit (*Isai. LIII*). Vel merito possum videri derelictus, et neque me solum *dereliquisti* a tali salute, sed etiam meos. *Deus meus, clamabo ad te per diem*, id est, per illos qui in membris meis perfectione et claritate virtutum dies possunt dici. *Et non exaudies*, quemadmodum per Paulum qui ter Dominum rogavit ut auferretur ab eo stimulus carnis, et non est exauditus. Nam dictum est ei: *Sufficit tibi gratia mea. Nam virtus in infirmitate perficitur* (*I Cor. XII*). *Et clamabo nocte*, id est, in illis qui propter ignorantiam mysteriorum Deo dici possunt: et *non exaudies*, voces enim non esse clamandum verbis *delictorum*. Aliter: *Clamabo inimicis per diem*, id est, prosperitatem bujussæculi, ut maneat. *Et nocte*, id est, adversitate, ut prospere-retur. *Et non exaudies. Et quod non exaudies, non ad insipientiam mihi*, sed facies ad sapientiam, hanc scilicet ut discant mei te eis sapere plus vel melius providere quam ipsi sibi. Medicus es; non facis secundum voluntatem infirmantium, sed secundum salvationem, facis cognoscere, cum non præstas quæ postulant verbis *delictorum*, non esse pœnam ad damnationem, sed medicinam ad salutem. Aliter: Ideo dico, *respice*, quia, *quare me dereliquisti*, id est, videtis me dereliquisse? *Clamabo per diem* scilicet verbis *delictorum*, nec *exaudies*, et hoc quod *non exaudies*, facis mihi non ad insipientiam, ut insipiens fiam, sed ad magnam sapientiam, scilicet ut discant mei non esse orandum verbis *delictorum*. Aliter, in persona capitis: *Deus meus clamabo per diem*, id est, per totum illud passionis tempus quod fuit ante noctem, id est, crucis mortem, *et non exaudies*, quia permittis conspui, irrideri, verberari et multa indigna pati. *Et nocte*, id est, in crucis pœna, cum sol obscurabitur. *Et non exaudies*, quia permittis in cruce mori. *Et hoc mihi facies non ad insipientiam*, sed ad magnam sapientiam. Oportebat enim eum, qui multos filios adducturus erat in gloriam Patris, auctorem salutis eorum per passionem consummari (*Hebr. II*). Tu autem in sancto habitas. Quasi dicat: Tu videris me

A dereliquisse, quia tot indigna pati permittis et foris non liberas: tu autem, scilicet non derelinquis, quia in sancto habitas, me scilicet assumpto homine quem inhabitando sanctum facis, operando occulte salutem, me foris non salvando: *Laus Israel*, id est, qui nunquam teos deseris, scilicet per quem est laudabilis omnis Israel, id est, omnis qui te videt per fidem et spem: *Laus Israel*, cujus habitatione laudabilis efficitur Israel, vel, quem solum merito laudat Israel quia nunquam derelictus, et hoc ostendit per parles. *In te speraverunt patres nostri*, Moyses et Aron et alii multi *speraverunt et liberasti eos* de manu Pharaonis et Ægyptiorum, et de manu omnium inimicorum suorum. *Ad te clamaverunt*, sicut in deserto, *et salvi facti sunt*: misisti eis manna, dedisti aquam de petra. *In te speraverunt et non sunt confusi*, quia et interius et exterius salvati. Dedisti eis quod promisisti, scilicet terram promissionis, et vitam longævam et procreationem filiorum. *Ego autem sum opprobrium hominum Judæorum dicentium ad ignominiam: Tu discipulus ejus sis, nos Moysi discipuli sumus* (*Joan. IX*). *Et non solum hominum in quibus possunt majores intelligi, sed etiam abjectio plebis*, id est, vilissimorum de illo populo. Extra civitatem enim me ejecerunt, conspuerunt faciem meam, alapas dederunt. Ac si dicat: Omnes illi, quia in te speraverunt, non sunt a te derelicti, *ego autem*, scilicet videor derelictus, cum tamen sim illis omnibus major, quia *sum vermis*, scilicet natus de Virgine matre sine patre, quemadmodum *vermis* de solo ligno vel terra, scilicet sum homo supra homines quia immunis a peccato. *Et*, quamquam homo supra homines, tamen *non homo tantum*, quia Deus, quia *Verbum caro factum est* (*Joan. I*). *Vermem eum vocat propheta qui ait: Noli timere, vermis Jacob* (*Isa. XLI*). *Omnes videntes me*, scilicet humilitatem, et patientiam meam et nullum adiutorem, aperte deriserunt me, dicentes: *Ave rex Judæorum, locuti sunt labiis mala quæ in corde habebant, et moverunt caput insultando*, scilicet omni genere irrisionis me deriserunt, scilicet dicentes: *Speravit in Domino Filium Dei se fecit, eripiat eum de manibus nostris, salvum faciat eum* faciendo descendere de cruce, *quoniam vult eum*; scilicet salvare (*Matth. XXVII*). Quasi dicat: Illi putant me derelictum, quia aperte non liberas ea liberatione qua ipsi putant me liberandum, si mecum esses. Tu autem, Domine, *ne disceseris a me*, scilicet da mihi constantiam in passione, et resuscita a morte, quia nullus est qui eripiat nisi tu: *quoniam tu es qui extraxisti me de ventre* nullo hominum me concipiente, viam aperiente. Ex tua solius operatione humanam sumpsisti naturam, ad te solum maxime pertineo: ideo non discedas a me, quia tu es spes mea. Tamen *ab uberibus matris meæ*, scilicet ex infirmitate qua ubera materna suxi spem habeo in te non ex divinitatis potentia, vel, ab ipsa pueritia quæ pronior solet esse ad malum. Et merito tu es spes mea, quia *in te projectus sum ex utero* id est, ab aliis omnibus longe remotus qui conjecti sunt in Adam: porro jactus sum *in te*, quia natus

sum ad imaginem et similitudinem tuam, ut ait Apostolus: *Induite novum hominem qui secundum Deum creatus est* (Ephes. iv). Et revera in te, quia *tu es Deus meus*, non ego, ut infelix Adam. Et quod te Deum habeo, *de ventre matris meæ* est hoc, id est, ex illa natura quam accepi in utero matris. Nam de te non es tu Deus meus, sed Pater meus. Aliter, secundum ordinem: *Deriserunt me*. Et hoc ideo, *quoniam tu es qui extraxisti me de ventre*, id est, quia tu voluisti ut pro eis mortalis et passibilis fierem, et talis in quem hæc omnia fieri possent, qui in divinitate æqualis mihi factus es *spes mea* ex humanitate. Et quia, me tantum humiliasti, noli me deserere. Aliter: Ideo me persecuti sunt, ideo deriserunt, quia dissimilis illis eram, nulla alia de causa. Et hoc est quod dixit, *Quoniam tu es qui extraxisti me de ventre*, id est, de umbra et obscuritate legis quæ est quasi venter Synagogæ. Hoc modo extraxisti, factus *spes mea ab uberibus matris meæ*, id est, a carnalibus observationibus legis in qua natus sum, ut in tua justitia considerem, non in justitia legis, quia ex operibus legis nullus justificatur, sed per gratiam tuam (Rom. iii). Datae sunt enim carnales observationes, non ut justificarent, sed ut rudem illum populum quasi elementis quibusdam erudirent, ut tandem a carnalibus ad spiritualia transirent. Et merito *tu es spes mea*, quia *in te projectus sum ex utero*, in te solum posui spem meam exiens de utero, id est, de umbra legis in lege gratiæ. Et quia *in te projectus sum*, ideo tu es Deus meus, scilicet *spes mea de ventre matris meæ*, scilicet ex quo me inde extraxisti. Ergo *ne discesseris a me*. Ostende modo quod mecum sis, me resuscitando a mortuis, sicut tunc cum extraxisti de utero matris. Et opus est ut non discedas, *quoniam tribulatio proxima est, quoniam non est qui adjuvet, nisi tu*. Ostende quomodo sit proxima, *Circumdederunt me vituli multi*, scilicet lasciviens plebs Judaica, non ad imitandum, sed ad persequendum. *Tauri pingues obsederunt me*. Principes Judæorum, tauri propter superbiam, pingues, id est, adipati malitia, *Aperuerunt super me os suum*, dicentes, *Crucifige* (Joan. xix); vel, mortis sententias in me dederunt, quæ sententiæ suæ fuerunt, id est, ex mendacio, non ex veritate, *sicut leo rapiens* quando cum gladiis et fustibus comprehenderunt (Matth. vi), *et rugiens* vociferando in me. *Sicut aqua effusus sum viliter et sine ulla jactura*, ut illis videbatur. Et *dispersa sunt omnia ossa mea*, id est, fortes mei, apostoli scilicet, quia sicut caro in ossibus roboratur, ita et corpus Christi quod est Ecclesia in apostolis roboratur, dispersa sunt, id est, in diversas partes fugerunt. *Factum est cor meum tanquam cera liquescens in medio ventris mei*, id est, Scripturæ sacræ, in quibus latebat voluntas mea, infirmatæ sunt in medio ventris mei, id est, in corde infirmorum meorum. *Aruit tanquam testa virtus mea*, id est, virtus meorum aruit in illis, id est, defecit, sicut humor deficit cum exsiccat testa ad ignem, ita virtus meorum paulatim cœpit evanescere acce-

de igne passionis. *Et lingua mea adhæsit faucibus meis*: omnes mei quasi muti facti sunt qui prius erant lingua mea, id est, prædicatores mei. *Et in pulverem mortis deduxisti me*, id est, permisisti me in sepulcro includi, quasi solvendum in pulverem. Aliter: Illi me circumdederunt, illi sententias mortis in me dederunt, et in sepulcro clauserunt, sed frustra, quia *effusus sum per totum mundum sicut aqua*, scilicet aliis in ruinam, aliis in salutem: non credentibus, in ruinam, credentibus in abluitionem criminum. Unde illud: *Ecce hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum* (Luc. ii). Et ut *effunderer, dispersa sunt omnia ossa mea*, id est, prædicatores mei firmati a Spiritu sancto, ut essent quasi ossa et robur corporis mei dispersi sunt ad prædicandum in universum orbem. *Factum est cor meum tanquam cera liquescens in medio ventris mei*, id est, post ignem passionis aperta est et manifestata Scripturarum duritia *in medio ventris mei*, id est, in memoria meorum firma, ad similitudinem, quia quod in medio est solet firmiter inhaerere. Memoria accipitur pro ventre ea similitudine, quia sicut in ventre multa reconduntur ita et in memoria. *Aruit tanquam testa virtus mea*. In igne passionis non est infirmata virtus mea, ut illi putabant, sed aruit, id est, firmata est sicut testa: quia de passibili factus sum impassibilis, de mortali immortalis, tanquam testa prius humida et fragilis, apposita ad ignem indurescit. Et post passionem *lingua mea*, id est, lingua meorum, *adhæsit faucibus meis*, id est, non cessaverunt mei a prædicatione. Tunc enim videtur lingua faucibus inhaerere, cum frequens est in locutione. Et per illos, *in pulverem mortis deduxisti me*, id est, in corda gentilium duxisti qui prius erant pulvis mortis, id est, aridi et sine humore verbi Dei. Ille dicitur mortuus pulvis qui sine humore est, et facile a vento rapitur. Aliter: Tu autem in me sancto habitas, quod illi non credunt qui sic dicunt: *In te speraverunt patres nostri, speraverunt, et liberasti eos*. Hic nihil mutatur, nisi quod in persona persequentium hæc dicuntur usque, *Ego autem*, scilicet non videor illis dignus tua salvatione, quia *sum* ita vilis, et ita videor conculcandus ut *vermis*, et non videor illis homo et ideo *opprobrium hominum*, ut supra: *Locuti sunt labiis; Vah qui destruis templum Dei* (Matth. xxvii). *Et moverunt caput*, insultando. Et merito foris *moverunt caput*, quia removerant intus in cordibus suis Christum verum caput, et assumpserant sibi multa inimicorum capita. Et cætera ut supra, usque, *et in pulverem mortis deduxisti me*. *Et bene deduxisti*, non enim potuerunt occidere nisi permisi. Hinc fit transitus ad illum versum, *Tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me*, quia morti me tradere permittis, noli elongare meam resurrectionem usque ad communem resurrectionem, sed *ad defensionem meam conspice*: scilicet visa morte mea, cogita de resurrectione mea, vel, ad defensionem meam, scilicet dando robur, ne in tormentis devocet. Et opus

est tua defensione, quoniam circumdederunt me canes multi, inimico blandientes, contra auctorem salutis oblatrantes: *Non hunc, sed Barrabam* (Joan. xviii). *Foderunt manus meas et pedes meos*, crucis clavis affligentes. *Dinumeraverunt omnia ossa mea*, id est, sic in cruce extenderunt, ut omnia ossa mea comminuerent ad numerandum. *Ipsi vero*, scilicet tam excæcati, tam crudeles. Alii enim miserti sunt. *Consideraverunt me clamantem Eli Eli* (Matth. xxvii; Marc. xv), et despexerunt. Aliter: ipsi non mutati non ad misericordiam moti, *consideraverunt*, id est diligenter notaverunt omnia quæ passus sum nullo subveniente. *Et inspexerunt me*, id est inferius tantum aspexerunt, non superius attendentes me hominem, et non cognoscentes Deum. *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem*. Quædam vestis fuit inter vestimenta Domini quam milites sicut alia non diviserunt, interula scilicet. Hanc, quia consulta non erat sed desuper contexta noluerunt scindere, sed sortes miserunt cui contingeret; ipsi tam crudeles in me exatiterunt. *Tu autem, Domine*, cui obedivi in his omnibus, *ne elongaveris auxilium tuum*, quia multum appropinquabit impugnatione eorum. Illi conspexerunt ad impugnationem meam, tu autem conspice ad defensionem meam, scilicet resuscita me. Aliter: *Circumderunt me in meis canes multi*, lacerantes meos canino dente. *Concilium malignantium obsedit me*, id est meos, ut illud, *sederunt principes et adversum me loquebantur* (Ps. cxviii). *Foderunt manus meas, et pedes meos*, id est, dolose cogitaverunt subvertere opera mea et affectiones meas ut illud, *Domine, recordati sumus quia seductor ille dixit, Post tres dies resurgam: jube ergo custodiri sepulcrum* (Matth. xxvii). Similiter opera et voluntates meorum *foderunt*, cum eos interficiendo salutem hominum quam operabantur et desiderabant destruere voluerunt. *Dinumeraverunt omnia ossa mea* sicut diligenter meos prædicatores quæsierunt ad damnandum, ut certum numerum eorum scirent. *Ipsi vero consideraverunt et inspexerunt me*, id est, meos in spectaculum sibi fecerunt tanquam eorum ludibrium, ut illud, *Spectaculum facti sumus* (I Cor. iv), ut captivi qui ducebantur ad publicum spectaculum. *Diviserunt sibi vestimenta mea*, aliqui de illo populo apostolos meos qui sunt *vestimenta mea*, ut illud, *Vivo ego, dicit Dominus* (Isa. xlix), quia his omnibus velut vestimento vestieris. *Partiti sunt*, putantes diversam fidem esse in eis ut illud, *Ego sum Pauli, ego autem Cephæ* (I Cor. i): vel, *vestimenta mea*, id est, sacramenta Ecclesiæ quibus vestior. Alii enim putaverunt in baptismo unam immersionem debere fieri, alii duas et in aliis similiter. *Et super vestem meam miserunt sortem*, ad similitudinem militum qui vestem desuper contextam, non manibus consutam, non diviserunt, sed sortiti sunt quidam charitatem non valentes scindere ut alia sacramenta, qui hæc non unum in plura dividit, sed plura in unum colligit, sortiti sunt, id est, gratia Dei vel sorte contingere intellexerunt. Charitas desuper

A contexta dicitur, quia præcedit charitas Dei charitatem nostram, ut illud, *Charissimi, diligamus Deum quoniam Deus prior dilexit nos, et Deus charitas est* (I Joan. iv). *Tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me: ad defensionem meam conspice*. Istud non ad hanc sententiam jungitur, sed ad priorum. Hoc modo, *conspice, Erue a framea*, id est a morte, causam pro effectu; vel, ad damnationem Judæorum, unde illud, *lingua eorum gladius acutus* (P. lvi); *animam meam vitam meam*. *Et de manu canis*, id est de potestate Judaici populi cæco more latrantis, *unicam meam*, id est, solam sine peccato, vel, tibi unicam, vel de manu interni qui canino more omnes avide devorat, vel erue me de morte, ut hoc modo unica mea, id est, Ecclesia unice delecta eripiatur de potestate diaboli. *Salva me ex ore leonis*, diaboli vel terrenæ potestatis. *Et a cornibus*, id est, a superbia Judæorum, *unicornium*, in lege singulariter superbientium et gentium assumptionem respicientium; vel, ideo *unicornium*, quia uno intellectu legis alios ventilant, vel, a satellitibus dæmonum *humilitatem meam*. Et quo fructu te petis liberari? *Narrabo nomen tuum fratribus meis*. Hucusque de passione Christi, deinde de ejus resurrectione. Augustinus dicit hæc quæ sequuntur non adeo esse necessaria, sed pro commodo causæ suæ inducit, propter hæreticos quosdam futuros qui dicerent Ecclesiam Christi non esse nisi in una parte terrarum, ut Donatistæ qui in sola Africa, id est, apud se dicebant Christum esse, trahentes testimonium de Canticis canticorum: *Ubi cubes in meridie?* (Can. i.) *Narrabo nomen tuum*, id est, gloriam tuam, *fratribus meis*, apostolis scilicet. Et per illos *in medio Ecclesia laudabo te* non in Judæa tantum, sed in communi Ecclesia quæ erit conjuncta ex utroque pariete Judaici populi et gentilis; vel, in communi catholicæ Ecclesiæ, non in quadam parte, dicens: *Qui timetis Dominum, laudate eum*, non pauci, sed omnes, nolite quærere vestram laudem, sed Creatoris nostri. Ostendit per partes qui sint timentes Dominum *universum semen Jacob, glorificate eum*, id est, omnes pertinentes ad Jacob, sive Judæi, sive gentes dando terrena, mercando cælestia, quæ retro sunt obliviscentes, in anteriora vos extendentes. *Timeat eum omne semen Israel*. Euntes in profectu, vel semper luctantes, qui minores sunt hortatur glorificare: Israelitas, qui sunt majores timere; scilicet illis opus esse laude et operatione qui sunt in profectu, ne deficient istis opus esse timore, ne per elationem cadant. Ideo timeat timore casto, *quoniam non sprevit deprecationem pauperis, meam* scilicet qui cum dives essem factus sum pauper (II Cor. viii); non sprevit me deprecantem pro me, *neque despexit deprecantem pro meis*, quemadmodum inimici fecerunt. *Nec avertit faciem suam a me*, scilicet paupere, qui prius averterat a divite Adam, qui *non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo* (Phil. ii). Et in hoc apparet quia, *cum clamarem ad eum, exaudivit me*. *Clarificavi et iterum clarificabo* (Joan. xii). Et ideo *apud te laus mea*,

id est, meorum apud te ut non solus Judæus tibi soli placeat. In Ecclesia magna, facta magna et aucta virtutibus per resurrectionem meam, quæ prius parva erat morte mea; vel in Ecclesia magna, id est, toto orbe diffusa, contra hæreticos. *Vota mea reddam in conspectu timentium eum*, id est, mysterium corporis et sanguinis mei offeram cum his qui tuo timore hoc celebrant. Et reddendo vota *edent pauperes*, id est, humiles, omnia Domino attribuentes et nihil de se præsumentes, *edent me*, id est, sacramentum corporis et sanguinis mei sument, et *saturabuntur* imitando me et seipso tradendo: quia edere Dominum, hoc est, eum in omnibus velle imitari et illi uniri. Et in illa saturitate *laudabunt Dominum*, quia hæc est vera laus Dei in omnibus pro posse Christum imitari. Illi laudabunt qui prius *requirunt eum* per fidem et spem vel, *requirunt eum*, illi enim *requirunt* qui quæsi a Domino et redempti eum toto desiderio petunt, omnia alia postponentes ut illi adhæreant. Et merito *laudabunt* quia *corda eorum*, id est, desideria cordis eorum, *vivent in sæculum sæculi*. Et non solum pauperes de Judaico populo, sed etiam gentiles *reminiscentur* Domini, qui prius obliti erant. *Et convertentur ad Dominum* qui prius aversi erant dantes honorem creaturis quem deberent Creatori; *universi fines terræ*, id est, de tota terra. Et *conversi adorabunt in conspectu ejus*, id est, in corde puro ubi ipse solus conspicit, vel in conspectu ejus non in conspectu hominum, *universæ familiæ gentium*, id est, de universis familiis gentium. Hoc iterum contra hæreticos. Potest et hoc totum de gentibus dici, ut illud prius dictum est de Judæis, id est, apostolis et aliis credentibus. *Vota mea*, id est, eandem vota quæ ego persolvi, scilicet vota omnium pretium redemptionis eorum, quod ego persolvi morte mea, eadem *reddam*, non ego ipse in me, sed *in conspectu timentium eum*, id est, in intellectu eorum qui cognoscunt misericordiam Dei per me exhibitam, et eum timent timore casto. Et non solum fideles Judæi qui prius divites erant in cognitione mandatorum Dei, sed etiam *pauperes*, id est, gentiles inopes mente, quantum ad cognitionem Dei, *edent et saturabuntur, et sic laudabunt Dominum qui requirunt eum*. Isti sunt illi *pauperes* qui comedent, scilicet requirentes eum: hoc modo requirent. *Reminiscentur et convertentur ad Dominum*. Et non solum de universis finibus terræ, sed etiam *adorabunt in conspectu ejus*, id est, digna ejus acceptione, *universæ familiæ gentium*, id est, majores et minores. Et merito, *quoniam Domini est regnum*, id est, quia jam facti sunt regnum Domini in victoria crucis qui prius erant regnum inimici. *Et ipse*, scilicet qui Dominus est, non tyrannus, *dominabitur gentium*, misericordi dominio, qui prius fuerant sub crudeli tyranno. *Manducaverunt et adoraverunt omnes pingues terræ*. Hoc potest sic legi ut referatur ad hoc quod dixit, *universæ familiæ gentium*, et revera *universæ*, quia pauperes et divites. De pauperibus dictum est, nunc subjungit de divitibus. Aliter: Dictum est quia *edent pau-*

peres, scilicet pauperes et re et spiritu: illi *edent* Dominum, quia alium cibum animæ suæ in hoc mundo desiderabunt. Et illi qui hic eum *edent, saturabuntur*, quia sic eorum animam amor Dei reficiet ut ultra nihil desiderent, quia tandem erit *omnia in omnibus* (I Cor. xv). Et non soli *pauperes*, sed etiam omnes pingues terræ, id est, omnibus modis pingues, scilicet vel divites in terrenis, vel malitia saginati. Etiam tales *manducaverunt* Dominum non corde, sed ore, et *adoraverunt* foris, non intus. Et quanquam tales foris manducant et adorent in conspectu hominum, et per hoc se stare putent in Domino, tamen *in conspectu ejus cadent*, scilicet intus in anima ubi ipse solus videt, *omnes illi qui descendunt in terram*: quorum cor illo pane sursum non erigitur desiderio, sed ad terrena descendunt per illicitam cupiditatem. *Qui enim corpus et sanguinem Domini sumit indigne, judicium sibi manducat et bibit. Probet autem se ipsum homo* Cor. xi). *Pingues terræ* manducabunt et non saturabuntur; imo per illam manducationem cadent, id est damnabuntur, quia magis terrena quam Deum desiderabant. *Et anima mea*, id est, anima meorum, illi scilicet adhærendo, non terrenis, *vivet*. *Hæc est enim vita æterna ut cognoscant te verum Deum* (Joan. xvii). Illi possunt dici anima Christi qui omnia reliquerunt et secuti sunt ejus voluntatem, ut apostoli et alii perfecti viri. *Et semen meum*, id est, imitatores mei, *serviet ipsi*, scilicet imperfecte, ut a servitute tandem veniat in libertatem. Aliter: *Anima mea*, id est, perfectorum meorum illi vivet mortua sæculo, *vivet soli Deo: illi soli serviet*. *Et semen meum*, id est, imitatores meorum, qui tamen mihi deputantur, *serviet ipsi non hominibus*. Et hoc non in brevi, *annuntiabitur enim Domino generatio ventura*. Tangit quod in Veteri Testamento præfiguratum est, quando dictum est: Si cujus frater sine hærede mortuus fuerit, superstes frater ducat ejus viduam et suscitabit semen fratri suo (Deut. xxv). Ita Christo Ecclesiæ sponso mortuo secundum carnem, et post, ab oculis fratrum sublato, quasi sine hærede, quia adeo pauci erant sui, ut quasi nulli viderentur; fratres defuncti, id est apostoli, eam assumpserunt et verbo fidei multos filios genuerunt, non sibi, sed Domino. Unde dicitur: *Annuntiabitur, id est, ascribitur Domino, non prædicatoribus Novi Testamenti, generatio ventura. Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit* (I Cor. iii). Et hoc modo, quia *annuntiabunt cæli*, id est, prædicatores alti virtutibus et miraculis *justitiam ejus*, non suam *populo qui nascetur* per gratiam. Quis est ille? *quem fecit Dominus* Veterem populum fecit Adam sui conformatione, scilicet servus: novum vero populum fecit Dominus, quia gratis justificavit sine præcedentibus meritis. Peccatores enim nos ipsos fecimus, justos autem sola Dei misericordia. Aliter: *Quoniam tribulatio proxima est*, id est, quia non in rebus extraneis, sed in meipso res agitur, et ideo adjuva in passione ne deficiam. *Quoniam non est qui adjuvet, inimici circumdederunt, amici fuge-*

runt. Obsederunt me consilis et accusationibus. Et non solum hoc, sed etiam aperuerunt super me os suum. Ostendit quomodo: *Sicut leo raptens et rugiens: Crucifige, crucifige (Joan. xix). Sicut aqua effusus sum*, id est, tam viliter occisus, ut aqua effunditur. *Et nunc dispersa sunt omnia ossa mea*, id est, discipuli, qui debebant esse robusti in fide, fugerunt. juxta illud prophetæ: *Percutiam pastorem et dispergentur oves gregis (Zach. xiii; Matth. xxxi)*. Dicit, *quare fugerunt. Factum est, etc.*, id est, doctrina mea annihilata est in illis, qui cum debuissent esse firmi, *venter*, id est debiles, facti sunt. Et non mirum, quia *virtus mea*, id est potentia mea *aruit tanquam testa* id est fragilis eis visa est. Et ideo desperaverunt, quia *lingua mea adhæsit faucibus meis*, quia nihil contradixit. Et ideo quia *deduxisti me in pulverem mortis*, id est, putaverunt me ita deduci in mortem, ut flerem pulvis sicut alii, *Lingua mea*, id est meorum, *adhæsit faucibus meis*, id est, adhærent scripturæ quæ est os meum. Et sic per eos deduces me ad cognitionem eorum qui erant pulvis mortis, id est, aridi; carentes rore Spiritus sancti. Apud te laus mea in Ecclesia magna: ubi tu laudaberis laudabor et ego. *Ego enim et Pater unum sumus (Joan. x)*, Hoc ideo dicit, ne aliquis propter prædictam ejus humilitatem eum Patri cœqualem esse dubitaret. Hoc modo lauda; *vota mea*, id est me ipsum, *reddam* scilicet sicut cum Patre ante sæcula præordinavi; et hoc faciam *in conspectu timentium* eum, id est, ita ut timentes eum intelligant quid sint illa vota, et propter quod sit vota, non propter diversitatem, sed propter loca et personas. Quid sint intelligent, scilicet Dominicum corpus esse, non solum commemorationem, ut quidam hæretici voluerunt, cum tamen Dominus aperte dixisset: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur (Matth. xxvi)*. Et: *Hic est sanguis meus qui pro vobis fundetur (Marc. xiv)*; et sic sententiæ quæ sequitur: *Hoc facite in meam commemorationem (Luc. xxii)*, nulla dubitatio relinquitur. (a) Panis autem et vinum a Christiana veritate dicuntur, non quod naturam panis et vini post consecrationem in se retineant, nisi quantum ad speciem et saporem et odorem. Illi namque qui carnem in utero Virginis assumptam Verbo suo personaliter et ineffabiliter unire potuit, qui etiam mortalia corpora postea imperii sui potentia faciet immortalia, panis et vini materiam in sui corporis et sanguinis naturam transferre possibile est. Signa etiam sacramenta hæc mystica ratione vocantur, non Christi, sed nostri. Magna enim in eis signa et mysteria continentur. Nam materia illa, panis scilicet ex qua corpus Domini cum sacerdotali benedictione et Deo cooperante conficitur, ex granis plurimis mola attritis, conspersione aquæ conjungitur. Vinum quod in sanguinem transfertur ex acinis multis torcularis aut alicujus ponderis impressione conficitur. Grana vero et acina

A cultorum labore cooperante, procreantur. Ita et nos prædicatorum cultura in fide generati conspersione baptismatis, postea vero bonis operibus dediti, et afflictionum exercitio attriti, multi unum corpus efficimur. Unde Apostolus: *Ita multi unum corpus sumus in Christo (Rom. xii)*. Aqua vero, quæ defluens est, hoc ad sacramentum conficiendum ad figuram nostri vino admiscetur: ita et nos ad modum aquæ fluentis, in mortem defluentes, passionis Dominicæ mysterio efficiente, Christo copulamur gratiæ adoptione. Cum vero corpus hoc a fidelibus accipitur signum est corpora nostra adhuc mortalia per Christi passionem esse reparanda. Per sanguinis autem receptionem, animarum intelligimus reparationem: circa sanguinem potius anima commoratur. Et quamvis hoc sacramentum a pluribus accipiatur, non tamen (ut videtur) in parte est divisum; sed totum in singulis est et indivisum, Andrea apostolo sic testante: *Agnus tanquam sacrificatus est, integer perseverat et vivus. Suscipitur autem propter sustentationem et imitationem in præsentem, propter remunerationem tandem futuram. Unde etiam viaticum dicitur. Et pauperes Christi hoc modo intelligentes edent scilicet illud sacrificium et saturabuntur, id est imitabuntur, si oportuerit. Et hoc modo laudabunt qui requierant eum, non aliud, per illud sacrificium: et tandem vivent corda eorum, id est animæ, quia in corde magis principatur anima. Et non solum pauperes, sed etiam illud sacrificium manducabunt et adorabunt (quo et saturabuntur) divites terræ. Si soli pauperes adoraturi et salvandi essent, non utique Paulus ad instruendum eos discipulum suum sic admoneret: *Præcipe divitibus hujus sæculi non superbe sapere (I Tim. vi)*.*

PSALMUS XXII.

PSALMUS DAVID.

« Dominus regit me, et nihil mihi deerit: in loco
« pascuæ ibi me collocavit. Super aquam refec-
« tionis educavit me, animam meam convertit. De-
« duxit me super semitas justitiæ propter nomen
« suum. Nam etsi ambulavero in medio umbræ mor-
« tis, non timebo mala, quoniam tu mecum es.
« Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata
« sunt. Parasti in conspectu meo mensam adver-
« sus eos qui tribulant me. Impinguasti in oleo
« caput meum. et calix meus inebrians quam præ-
« clarus est. Et misericordia tua subsequetur me
« omnibus diebus vitæ meæ. Et ut inhabitem in
« domo Domini in longitudinem dierum. »

ENARRATIO.

Psalmus David. In hoc psalmo vox est Ecclesiæ recogitantis miseriam suam quam incidit ex culpa patris, nunc autem cognocentis salvationem suam factam per Christum in assumptione illa matutina. Agit itaque grates Deo enumerando beneficia ejus, et hortatur alios ad amorem Dei. Dicit itaque:

(a) Contra hæreticos, præcipue Sacramentarios.

Dominus regit me. Rerum Dominus, cui jure A servio. Adam prevaricator me distorsit, et a pascua vitæ, id est a mandatis Dei, me infeliciter revocavit. Dominus Christus verus pastor, qui *animam suam dedit pro ovibus suis* (Joan. x), modo regit me, id est, doctrina vitæ dirigit. In Hebræo habetur, *pascit*: quod idem valet, quia pastus animæ doctrina Dei est. Et quia talis pastor me pascit, *nihil mihi deerit*, quod ad salutem et veram refectionem pertineat. Ipse enim in Scripturis sacræ mentem meam dirigit. Ideo nihil deerit, quia ut bonus pastor *in loco pascuæ*, id est, in intellectu sacræ Scripturæ, in quo est magna animæ relectio, vel in spe futuræ beatitudinis, *ibi me collocavit*: *ibi*, id est, in tanta certitudine, et in tanta abundantia omnimode me locavit, quæ prius fluctuabam quærendo pascua, id est beatitudinem nunc hæc, nunc illac; nunc in opibus, nunc in honoribus et aliis hujusmodi. Et ut bonus pastor postquam collocavit me per fidem et intellectum in loco pascuæ, non ibi deseruit, sed *educavit me*, id est enutrivit, *super aquam refectionis*, id est doctrinam Novi Testamenti, quæ dicit: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (Matth. xi). Aliter Ecclesia posita *in loco pascuæ*, id est in spe futuræ beatitudinis, ostendit quomodo illuc pervenerit, per gratiam scilicet *Super aquas refectionis educavit me*, id est, posuit mihi fundamentum aquam baptismi, id est, fidem quæ in baptismo accipitur quasi fundamentum: quia *sine fide impossibile est placere Deo* (Hebr. xi). Et super illam aquam educavit me. Hoc modo *animam meam convertit*, prius aversam a Creatore C ad creaturas, ab immutabili ad mutabilia. Et postquam convertit animam meam per fidem, *deduxit me super semitas justitiæ*, id est fecit me ire de virtute in virtutem. Tractum a pastoribus, qui gregem suum deducunt de loco ad locum, id est, de una pascua ad aliam. Et hoc fecit *propter nomen suum glorificandum in me*, non merito meo. Notandum quod dicit, *Super semitas justitiæ*: quasi dicat Non solum docuit me custodire mandata facilia, quæ via possunt dici, quia a multis propter facilitatem frequentantur; sed etiam arcta, quæ semitæ dici possunt quia a paucis insistantur propter difficultatem. In hoc apparet quod super semitas justitiæ deduxit: quia etsi inter impedimenta hujus sæculi verser, ducatu illius securus incedam, D non timens labi in aliquod crimen quod me separet ab eo. Et hoc est quod dicit. *Nam etsi ambulavero in medio umbræ mortis*, id est, licet vivam inter illos qui in hac vita obumbrant alios divitiis, vel potentia, vel honoribus, non ad salutem, sed ad perditionem. *Non timebo* ex eorum supereminetia *mala*, scilicet ut ab eis devocer: et hoc non ex me, sed *quoniam tu mecum es*, tam providus pastor, tam bene vigilans supra gregem suum. Vel *in medio umbræ mortis*, id est, in communi conversatione hujus vitæ, quæ non est vera mors, sed umbra, id est imago ultimarum tenebrarum, exteriorum sci-

licet. *Non timebo mala*, non timebo incidere vitia, quæ mala possunt dici criminalia. De quibus dictum est, *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore* (Rom. vi). *Est peccatum ad mortem, pro hoc non dico ut quis oret* (I Joan. v), scilicet tantum *Vel in medio umbræ*, id est in communi illius ignorantie quæ est mortis, id est, quam habeo ex mortalitate et passibilitate. *Non timebo mala*, ut grex illic non timet aliqua mala, scilicet vel incursus luporum, vel raptus furum, vel aliquid hujusmodi, qui bonum habet pastorem. Ideo *non timebo mala*; quia *virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt*: ut discretus pastor habes virgam, qua errantes oves et agnos leniter corrigas; habes baculum, quo majora animalia et fortiora ab erratu coerceas; *virga tua*, id est, mitis disciplina, qua me errantem corripis, scilicet infirmitas vel aliqua hujusmodi adversitas: *Et baculus tuus*, id est, gravis tribulatio, *ipsa me consolata sunt*. Quasi dicat: Non solum quod parcis, in eo consolaris me; sed et in eo quod flagellas: quia *quem Pater diligit corripit* (Hebr. xii). Aliter: *Virga tua*, id est flagellatio tua, parva vel magna: *et baculus tuus*, id est sustentatio tua: *Fidelis Deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis* (I Cor. x), *ipsa me consolata sunt*. Nam aliam consolationem quæsi: hoc modo sunt consolata: quia si foris amaritudo tribulationis, tu tamen *parasti mensam*, id est refectionem *in conspectu meo*, id est, in oculis animæ meæ juxta illud: *Quando enim infirmor, tunc fortior sum et potens* (II Cor. xii). Et in Canticis canticorum *Nigra sum et formosa* (Cant. i), *Adversus eos qui tribulant me*, id est, hoc fecisti contra quam illi putent: illis enim disciplina tua in præsentem non gaudium videtur, sed mæror (Hebr. xii). Aliter: Non solum disciplina tua me consolata est, sed etiam *parasti in conspectu meo mensam*, id est, doctrinam legis tuæ, qua non jam ut parvulus lacte nutriar, sed in virum perfectum eruditus, spirituali dente rumigans ejus sententias, possim resistere perversis. Hæc est illa mensa quæ post laborem me reficit. Et hoc modo *impinguasti caput meum*, id est mentem meam, *in oleo*, id est spirituali lætitia, et eadem doctrina tua, quæ est oleum mentis meæ: ideo quia eam exhilarat promissio ne præmii post laborem. *Calix meus inebrians*, spirituali gaudio ita mentem meam replens, ut non sentiam mala exteriora. Hoc modo facta calix inebrians, *quam præclarus est* mihi, etsi non aliis ita videatur. Aliter: Imitatio passionis tuæ, mihi facta *calix inebrians*, id est dulcis potus; et faciens oblivisci omnia tormenta, *quam*, id est valde, *præclarus est*; etsi aliis videatur obscuritas et ignominia mihi videtur magna claritudo. *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini mei Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est est, et ego mundo* (Gal. vi). Quasi dicat: Non solum doctrina tua me consolatur, sed etiam imitatio passionis tuæ. *Et in misericordia tua subsequetur me*. Quasi dicat: Præcessit misericordia tua vocando per fidem: secuta

est in custodiendis mandatis, et subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ, et tandiu subsequetur, usque dum inhabitem in domo Domini, id est, usque dum a tabernaculo isto in quod ad tempus milito, veniam ad Jerusalem, id est ad visionem pacis, in qua habitat Dominus, et ibi manebo in longitudinem dierum, id est, in claritate nunquam deficienti.

PSALMUS XXIII.

PSALMUS DAVID IN PRIMA SABBATI.

« Domini est terra, et plenitudo ejus; orbis terrarum et universi qui habitant in eo. Quia ipse super maria fundavit eum, et super flumina præparavit eum. Quis ascendet in montem Domini? aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo. Hic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo. Hæc est generatio quærantium eum, quærentium faciem Dei Jacob. Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit Rex gloriæ. Quis est iste Rex gloriæ? Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio. Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit Rex gloriæ. Quis est iste Rex gloriæ? Dominus virtutum ipse est Rex gloriæ. »

ENARRATIO.

Psalmus David in prima Sabbati. Sabbatum vocatur tota hebdomada apud Hebræos, nominata ab ultimo die. *Prima Sabbati* est dies resurrectionis, ante cujus ortum Dominus resurrexit. Totum illud tempus Domini, quod fuit ante resurrectionem a lapsu Adæ, nox dici potest propter tenebras peccatorum, quibus humanum genus involvebatur, et cæcitate mentis. Totum autem tempus hoc de resurrectione Dominica usque ad finem sæculi potest vocari: *prima Sabbati*, id est prima dies hebdomadæ, in qua Christus verus sol, assumpta immortalitate, mundo lucem dedit nunquam deficientem. Est ergo psalmus iste David prophætæ in consideratione illius, diei, qua Christus victor a mortuis resurrexit, devicto mortis principe, et ejus regno spoliato: hortantis omnes scilicet hujus mundi principes, et præcipue Judæos rebelles et incredulos, ut Christo victori congaudeant, et triumphantem cum gaudio suscipiant, ad similitudinem principum hujus sæculi qui triumphatores suos redeuntibus cum magno gaudio suscipiunt, et ampliant portas suas, ut ingredientibus et ingredientibus cum pompa nihil obstat. Dixit ergo:

Principes hujus sæculi, attollite vestras portas, id est, auferte a vobis cupiditatem vestram et timorem per quas est introitus ad mortem: hæc sunt principales portæ ad omne peccatum quod ducit ad mortem. Omnes hortatur, sed præcipue principes: quia hi maxime per has ad infernum descendunt. Et, o æternales portæ, amor proximi et timor Dei castus, scilicet *elevamini*, quæ jacuistis usque modo prostrate a casu primi parentis: nunc apparete in hominibus, ut

A per vos introeat Christus corda fidelium. *Et introibit Rex gloriæ*, non rex ignominia. Reges terreni sunt reges ignominia: ex ignominia enim, id est, ex virtutum defectu, homo hominem sibi regem fecit, qui coerceret ab illicitis. *Non enim est justis lex posita, sed injustis* (I Tim. 1). Si enim manerent homines quales creati sunt a Deo in primis parentibus, non esset alius alio inferior. Christus est Rex gloriæ, quia regendo gloriosos facit, cui servire regnare est. Responsio principum: *Quis est iste Rex gloriæ?* Etsi hæc verba non dicantur, in evidentia tamen rerum apparet Propheta: *Dominus fortis* in passione; *et potens* in resurgendo: vel, *fortis*, quia superavit mortem: *potens*, scilicet potens in prælio contra diabolum, eum vincens et spolia ejus distribuens; vel *fortis* in carne, *potens* Deitate; vel *fortis*, quia vicit fortem, id est diabolum; *potens*, quia spoliavit infernum. *Dominus potens in prælio* repetitio hæc, aggratulatio est. Deinde convertit se ad principes tenebrarum, qui illas auferendas portas in hominibus erexerant et dicit: *O principes*, id est dæmones, qui usque modo principatum habuistis in hominibus, *attollite vestras portas*, scilicet vitia per quæ ingredimini ad homines, Et, o æternales portæ, id est virtutes, *elevamini* in cordibus hominum, quæ prius dejectæ, fuistis. *Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis justitiæ* (Rom. vi), Responsio dæmonum: *Quis est, iste Rex gloriæ.* Resp. *Dominus virtutum*, Dominus angelorum, *ipse est Rex gloriæ*, non alius. Potest et sic legi, ut in primis fiat allocutio ad bonos angelos, hoc modo. *O principes*, scilicet cives superni qui inter concives vestros homines principatum tenetis, *attollite* in hominibus *portas vestras*, id est, adjuvate, ut virtutes vestræ quas nunquam deseruistis erigantur in hominibus, quæ usque modo dejectæ jacuerunt. Et, o æternales portæ, id est angelicæ virtutes, quæ semper in eis fuistis et semper eritis, *elevamini* in hominibus *Et introibit Rex gloriæ*, ut supra. Responsio angelorum: *Quis est iste Rex gloriæ?* nos Patrem et Filium semper simul vidimus iste Rex gloriæ quis est? Hoc possunt dicere illi spiritus qui semper cum Deo fuerunt, et nunquam missi sunt ad cognoscendam humanitatem Christi: *Dominus fortis et potens*, ut supra. Deinde fit conversio sermonis ad malos angelos, ut supra. *Attollite portas, principes, vestras.* Hoc non mutatur. Quasi dicat: Ego hortor vos, o principes, ut victori Christo Regi gloriæ congaudeatis, et illi aperiatis. Et merito, quia *Domini est terra*, quæ prius erat inimici terræ id est, omnes illi qui initiati ecclesiasticis sacramentis, hoc modo culti, terra dici possunt. *Et plenitudo ejus*, scilicet est Domini, id est, perfecti illius terræ, scilicet Ecclesiæ, illi scilicet qui sunt pleni fide et bonis operibus. Et hæc terra non in quadam parte mundi, ut quidam volunt, est ejus, sed orbis terrarum. Et ne quis acciperet dictum esse de hominibus bonis scilicet, et malis in eo quod dixit, *orbis terrarum*, id est, in toto orbe terrarum, determinat quos dicat esse in victoria illa acquisitos

Hoc modo : Dixi quod orbis terrarum sit Domini, scilicet *universi qui habitant in eo*, non qui inhabitantur qui mundum sibi subjugaverunt, non ipsi mundo subjecti sunt. Potest et sic legi, ut orbis terrarum sit expositivum illius quod dixit, *plenitudo ejus*. Quasi dicat : Hoc est plenitudo terræ illius quæ facta est Domini, orbis terrarum, id est, perfecti illi qui possunt dici orbis, id est, extremitas terrarum, quia contraxerunt se omnino a vitiis et concupiscentiis hujus sæculi, quorum conversatio in cælis est. Et universi qui habitant in cælis, id est, omnes illi qui per imitationem in illis perfectis firmiter manent. Ac si dicat : Perfecti viri et eorum imitatores sunt plenitudo, et hæc plenitudo est Domini. Et merito orbis terrarum est Domini : *quia ipse super maria fundavit eum*, id est, in his quæ prius mare fuerunt, id est, omnino seculares et procellosi, variis animi motibus semper agitati, fundavit hunc orbem faciendo de infidelibus fideles, de persecutoribus discipulos, quemadmodum de Saulo Paulum, ut per maria accipiamus majores principes, scilicet reges et tetrarchas. *Et super flumina præparavit eum*, id est, de illis qui satellites principum hujus sæculi erant suos fecit convertendo. Aliter : *Ipse super maria fundavit eum*, id est, super fluctuatione hujus mundi, quibus involvebatur ab initio, stabilivit Ecclesiam suam in fide ut jam conculcetur hic mundus et contemnatur ab ea. Fides enim Christi quasi mons est, super quem fundata est ut procellæ hujus sæculi non possint eam movere, quasi infirmo et altiori loco fundatam. *Et super flumina præparavit eum*, id est, super potentes vel cupidos hujus sæculi, ut ait Salomon : *Omnia flumina intrant mare et mare non redundat (Eccle. 1)* ; ita et potentes hujus sæculi quanquam multa acquirant, nunquam tamen satiantur. Super hæc flumina est præparata Ecclesia, ut illos prædicet et convertat. Et quia dictum est : *Domini est terra*, ne quis sibi frustra applaudit, putans se esse ejus terram, cum non sit, describit qui sunt ejus terra, præmittens interrogationem. Quasi dicat : Ego dixi terram Domini fundatam esse super maria et elevatam. *Quis ascendet in montem Domini*, vel ad Christum qui est mons præparatus in vertice montium ? *quis ascendet gradibus virtutum*, ut sit terra ejus ? Vel *in montem*, id est, in Ecclesiam elevatam a terrenis ad cælestia fide et spe. *Ego dixi, quis ascendet ? aut potius dico, quis stabit in loco sancto ejus ?* id est, quis perseverabit ; quia multi ascendunt, et non perseverant ; ad fidem enim accedunt, quæ est locus sanctus, sanctificans recte credentes, qui non stant in ea otiose viventes ; *fides enim sine operibus mortua est (Jac. 11)*. Is ascendit, hic stabit : *Innocens manibus*, id est operibus, qui nec sibi nocet mala operando, nec alteri. *Et mundo corde*, id est, ab omni mala cogitatione. Ostendit qui sit mundo corde : *Qui non accepit*, id est, non acceptam et gratam fecit *in vano*, id est in transitoriis, *animam suam*, scilicet qui sibi non fecit gratiam ul-

lius delicti, nec animo suo. Et propterea etiam *nec juravit proximo suo in dolo*, id est ad deceptionem. Sæpe enim qui vana hujus sæculi grata animo suo faciunt, ut ea obtineant, in perjurium cadunt. *Hic scilicet, non alius, accipiet benedictionem a Domino*, id est, talis vir erit terra illa cui benedicet Dominus, juxta illud Apostoli : *Terra autem accipiens imbrem et proferans herbam opportunam illis a quibus colitur*, in benedictione erit (*Hebr. vi*), id est, in incremento virtutum. *Et ideo talis vir erit in incremento virtutum*, quia accipiet *miseritordiam a Deo, qui dat et velle et perficere pro bona voluntate (Phil. 11)*. *Salvatori suo*, id est, a quo solo salvari desiderat. *Hæc est generatio*. Quasi dicat : Ista sola quæ tam innocenter vivit, et non alia, est generatio *quærentium* Dominum per fidem et bonam operationem in hæc vita. Et post *quærentium faciem*, id est præsentiam. *Dei Jacob*, id est, illorum qui sunt imitatores Jacob, temporalia spernentes, et æterna desiderantes ; qui non aliud præmium suæ innocentie quærunt, nisi vultum Dei. Vel, *hæc est generatio quærentium* Dominum, id est, hoc modo ut dixi, generantur illi qui quærunt Dominum.

PSALMUS XXIV.

PSALMUS DAVID.

« Ad te, Domine, levavi animam meam, Deus meus,
 « in te confido, non erubescam. Neque irrideant me
 « inimici mei : etenim universi qui sustinent te, non
 « confundentur. Confundantur omnes iniqua agentes
 « supervacue. Vias tuas, Domine, demonstra mihi,
 « et semitas tuas doce me. Dirige me in veritate tua
 « et doce me, quia tu es Deus salvator meus et te
 « sustinui tota die. Reminiscere miserationum tua-
 « rum, Domine, et misericordiarum tuarum quæ a
 « sæculo sunt. Delicta juventutis meæ et ignorantias
 « meas ne memineris. Secundum misericordiam
 « tuam memento mei tu, propter bonitatem tuam,
 « Domine. Dulcis et rectus Dominus, propter hoc
 « legem dabit delinquentibus in via. Diriget mansue-
 « tos in iudicio, docebit mites vias suas. Universæ
 « viæ Domini misericordia et veritas, requirentibus
 « testamentum ejus et testimonia ejus. Propter nomen
 « tuum, Domine, propitiaberis peccato meo :
 « multum est enim. Quis est homo qui timet Domi-
 « num ? legem statuit ei in via quam elegit. Anima
 « ejus in bonis demorabitur, et semen ejus hæredi-
 « tabit terram. Firmamentum est Dominus timentibus
 « eum, et testamentum ejus ut manifestetur illis.
 « Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse elevet
 « me de laqueo pedes meos. Respice in me et misere-
 « re me, quia unicus et pauper sum ego. Tribula-
 « tiones cordis mei multiplicatæ sunt, de necessita-
 « tibus meis erue me. Vide humilitatem meam et
 « laborem meum, et dimitte universa delicta mea.
 « Respice inimicos meos, quoniam multiplicati sunt :
 « et odio iniquo oderunt me. Custodi animam meam,
 « et erue me, non erubescam, quoniam speravi in
 « te. Innocentes et recti adhæserunt mihi, quia sus-

« tinui te. Libera, Deus, Israel ex omnibus tribulationibus suis. »

ENARRATIO.

Psalmus David. In hoc psalmo vox est illorum qui suam miseriam attendunt, et suam fragilitatem adeo magnam, ut etiam quivis vermiculus possit eis nocere. Vel dum de se nimium homo præsumpsit, et quod amisit per superbiam et inobedientiam non posse recuperare nisi per humilitatem et obedientiam, imitando Christum. Potest legi in persona Christi primus et secundus versus hoc modo :

Ad te, Domine Pater, levavi animam meam, toto desiderio ad te eam direxi, non ad terrena dejeci. Deus meus, non erubescam non surgendo, qui dixi: Solvite templum hoc, et post triduum reedificabo illud (Joan. II), quia in te confido, non in me, non in alio. Neque irrideant me inimici mei Judæi, ut dicant: Hic homo cepit ædificare, et non potuit consummare (Luc. XIV). Et revera non erubescam te sustinens, tua mandata custodiens. Etenim universi qui sustinent te, non confundentur. Hucusque in persona capitis. Legitur autem totus in persona cujusque fidelis, sic agentis cum Domino Deo suo :

*Ad te, Domine, scilicet habendum, levavi animam meam, toto desiderio a terrenis eam levavi ad te, non contra te, ut infelix Adam. Et merito, quia tu es Deus meus, non ego, non aliud. Et quia tu es Deus meus, Domine, in te confido, omnem fiduciam meam in te conjicio. Maledictus homo qui confidit in homine (Jer. XVII). Et quia in te confido, non in me, ut infelix Adam, qui rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, non erubescam, ut usque modo feci, factus ex præsumptione mea adeo infirmus, ut vilissimus vermiculus me affligere valeat: redde mihi humiliato et confidenti in te illam validitudinem, quam perdididi per superbiam. Neque irrideant me inimici mei, quia in te confido: carnales et spirituales inimici, qui in te non confidunt, non irrideant me superatum et a te devotatum. Et revera non confundar, quia sustinui te, id est, pondus præceptorum tuorum: vel cum patientia exspectavi te remuneratum. Etenim universi qui sustinent te, non confundentur, scilicet ab expectatione sua. Confundantur potius iniqua agentes. Illi potius erubescant, qui supervacue, id est, nimis inefficaciter sunt iniqua agentes, scilicet odio habentes servos tuos diligentes eos: si in persona Christi, iniqua agentes possumus accipere Judæos, in Deum auctorem salutis, mortem machinantes supervacue, id est inefficaciter. Et ut non confundar, ut non irrideant inimici, *vias tuas, Domine. demonstra mihi, id est, mandata tua ostende, quæ me non permittant errare. Et semitas tuas, id est, arcta et difficilia præcepta, edoce me, id est, evidenter doce, ut non in illis fallar. Doce, dico, ut non sciam tantum, sed ut opere compleam: quia hoc est perfecta doctrina, scilicet in illis mandatis. Dirige me in veritate tua, id est, in mandatis tuis quæ vera sunt quia ego in mendacio meo tartuosus sum. Et hoc modo doce me. Ideo rogo ut tu doceas quia tu es Deus**

salvator meus, id est, potens me salvare. Et ideo te, id est, tua mandata vel te remuneratorem sustinui, id est, cum patientia exspectavi, tota die, id est assidue: vel in prosperis et in adversis. Domine, dirige me: et hoc fac recordando misericordiæ et obliviscendo delictorum. Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et misericordiarum tuarum quæ a sæculo sunt. Ab initio mundi misericors fuisti, qui nec hominem peccantem sine spe veniæ, in corruptionem cadere et a te recedere permisisti. Misericorditer hominem foris formasti, misericorditer intus reformasti: qui me perditum revocasti, revocatum misericorditer conserva. Aliud est miseratio, aliud misericordia. Miseratio est misericordiæ exhibitio, misericordia vero compassio. Delicta juvenis meæ, et ignorantias meas ne memineris. Delicta juventutis, id est gravia peccata; quia juvenes temerarii sunt, et temeritate gravius sit commissum. Et ignorantias meas, id est, leviora peccata, quia quod ignoranter committimus, minus peccamus; vel, delicta, id est originalia, quæ in ipso primordio contraxi a parentibus; et ignorantias, id est, actualia, quæ ignoranter commisi postquam juvenis factus sum, id est, innovatus a vetustate primi parentis. Et ignorantias meas: hæc sunt illa delicta juventutis, quia aliquis per fidem innovatus promisit, fideliter implere studet: cavet de futuris, mandatus de præteritis, nisi si qua levia ex ignorantia committit, a quibus vix est ullus ita perfectus qui sibi cavere queat. Hæc delicta ne memineris, id est, ne serves tandem ad pœnam, sed misericorditer hinc ea delendo obliviscaris. Et ut ea non serves ad iudicium, memento mei tu: quia ego mei sum oblitus, cum a mandatis tuis recessi. Secundum misericordiam tuam, quam non merui, non secundum iram quam merui. Et hoc non merito meo, sed propter bonitatem tuam, Domine. Sed nemo hæc audiens sibi applaudit in peccatis, securus de venia propter bonitatem tuam: quia dulcis est Dominus in misericordia, vecando ad pœnitentiam, donando delicta. Et post misericordiam rectus est, quia reddit unicuique juxta opera sua. Et propter hoc, scilicet quia rectus est, quia incorruptus, post misericordiam nihil dimittet impunitum. Et hoc est quod dicit, legem dabit, id est, flagella et correctiones delinquentibus in via, id est, in mandatis Domini quæ sunt via ad vitam: vel in via, id est, in Christo qui est via ad vitam, dabit legem delinquentibus, quia Christus lex est, id est liber et forma bonis imitandi quæ fecit et docuit, malis vitandi quæ ipse vitavit et prohibuit. Aliter: Quia rectus est, dabit legem, id est, flagella, delinquentibus in via, id est in hac vita, ut in eo quod temporaliter punit temporaliter delinquentes, ostendat quod æternaliter punit æternaliter delinquentes. Temporaliter peccat, qui, si longæva vita daretur, cessaret: æternaliter vero peccat, cui aufertur facultas, non voluntas. Dirige mansuetos in iudicio: in tali iudicio, id est, in huiusmodi lege diriget mansuetos. Nam immansuetos non diriget, imo disturbabit: tractum ab animalibus

bus, quæ si sint mansueta, si deviaverint, flagellando in viam reducuntur; sin vero immansueta et indomita, flagellis cæsa magis exorbitant et efferantur. Et hoc castigando, *docebit mites vias suas*: nam immites sic removebit a viis suis.

Quæ sint illæ viæ ostendit: *Universæ viæ Domini misericordia et veritas*. Omnes viæ illæ per quas ad nos venit, sunt misericordia et veritas. *Misericordia*, per quam sine præcedentibus meritis veniam donat. *Veritas*, quia post misericordiam vocationis et veniæ digne ultimo iudicio merita cuiusque examinat. Primus ejus adventus fuit in misericordia, secundus erit in veritate, id est, in incorruptione, in quo solum merita requiret: et has vias docebit mites, ut cognoscant misericordiam Dei, non merita sua: et per hoc non superbiant, sed humilientur, juxta illud: *Quid enim habes quod non accepisti? Si accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* (I Cor. iv). Et post prærogatam misericordiam attendant iudicium futurum, quo reddet unicuique juxta opera sua (Rom. ii): et ideo studeant facere bona. Non omnibus sunt misericordia et veritas, sed solum *requirentibus testamentum ejus*, id est satagentibus fieri ejus hæreditas, et *requirentibus testimonia ejus testamenti*, id est, præconia prophetarum diligenter quærentibus qui testati sunt illud testamentum. Hieronymus: ille miseretur, qui requirit testamentum ejus Novum, et testimonia, id est, prophetas et apostolos, quorum testimoniis est Ecclesia congregata. Redit ad illud quod dixit: *Memento mei tu propter bonitatem tuam, Domine*: cætera fuerunt interposita. Ideo rogavi, ut mei memor esses non secundum meritum, sed secundum misericordiam, quia *propter nomen tuum, Domine*, scilicet glorificandum, *propitiaberis peccato meo*. Et revera propitiaberis: *multum est enim*, id est multum mihi videtur. Quasi dicat: Locum propitiationi tuæ jam paravi. Augustinus: Eatenus Deus ignoscit, quatenus tu cognoscis; unde Dominus ad Saül: *Cum esses parvus in oculis tuis, magnus apparebas in oculis meis; cum autem magnus factus es in oculis tuis, parvus fuisti in oculis meis* (I Reg. xv) Ne quis autem sibi in hoc applauderet, quod dictum est: *Propitiaberis peccato meo, multum est enim*, dicens: Et mihi propitiabitur, quia meum peccatum multum est, ostendit quis ille sit cui multum videatur, scilicet timenti Dominum. Et ideo quærit: *Quis est homo qui timet Dominum?* Quia autem multi sunt qui dicunt se timere Dominum, et non timent timore perpetuo; quia *qui dicit se timere Dominum, et mandata ejus non custodit mendax est* (Joan. ii); juxta illud: *Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis ejus volet nimis* (Psal. cxv); ideo subjungit certa signa, quibus cognoscitur timens Dominum casto timore. Scilicet, *legem statuit ei*, id est, stabile propositum non declinans ad dexteram neque ad sinistram *in viam quam elegit*, id est, justitia. Hieron: *Legem statuit in via qua ut ad ea quæ elegit deflectatur, sicut in Moyse: Hodie statui ante oculos tuos ignem*